Rerum diuinarum) Sapiens, inquit Aristoteles decimo Ethicorum, diis immortalibus est amicissimus, quia intellectum tanquam rem diuinam honorat, quem dij maxime amant: omnia nosse debet Sapiens, primo primæ philosophiæ: Omnia autem diuinum quid habent natura, 7. Ethicorum.

Et qui Philosophus futurus est) Octo necessaria, ut quis perfectus philosophus euadat, veramque sapientiam sibi cōparare possit: Facilis propensio ad omnia disciplinarum genera, Contemptus rerum fluxarū & caducarum, Naturalis amor veritatis, quo, neglectis corporeis voluptatibus, ad contemplāda quæ vere bona sunt, mens humana rapitur. Temperantia magnam sui partem naturalem habens, adeò ut animi facultates inferiores superioris iussa non respuant. Animus plane liberalis. Animus item per synceram voluntatem iustitiae cultor. Ingenij acumen atque memoria. Decens disciplina & educatio honesta. Ex quibus colligere licebit in D. Platonis & Aristotelis doctrina, quis germanæ sapientiæ sit idoneus auditor.

Ab ipsa natura sic institutus) Licet enim, ut est apud Aristotelem 6. Ethicorum, sapiens nemo sit natura: eius tamen adeptio naturalem aptitudinem & proclivitatem requirit. Vnde eodem libro quasdam virtutes naturales admittit.

Omnia disciplinarum genera) Vnde philosophi & sapientis nomine est indignus, qui εγνωλοπαθεῖα non absoluit.

Illis quæ semper eodem modo) Sexto de Republica hac de re ita loquitur Socrates: Hoc sane primum inter nos constat de philosophorum ingenii, quod semper illam diligunt disciplinam, qua illis fiat notior illa natura, quæ semper est, neque ortu aut interitu mutatur.

Natura verax) Nono de Repub. ita scribit Plato,
Quanta sit in veritatis contemplatione suauitas, solus phi-
losophus nouit, cui nō est dissimile quod sectionis trigesimæ
problemate decimo tradit Aristotleles, Sapientia certami-
nibus nulla à veteribus proposita esse præmia, quoniam præ-
mium suo certamine prestantius esse decet: ipsa verò sapien-
tia & cognitione veritatis nullum præmium prestantius esse
potest: sed ad Alcinoi sententiam accommodatus est, quod
est scriptum s. de Legib. Veritas, inquit Plato, tum diis, tum
hominibus dux est omnium bonorum, cuius qui fālix beatu-
tusque futurus est, statim ab initio particeps esse debet, ut
in veritate plurimum tēpus vitam agat. Porro gratia ma-
ioris eruditionis hīc obseruare non fuerit inutile, veritatem
esse adaequationem notionū, quæ sunt in intellectu cum re-
bus. Præterea, dissimilitudinem inter eius & rei intellectio-
nem: nam intelligitur res intellectione recta, veritas autem
solum flexa. Ut igitur quis euadat philosophus, necesse est à
pueritia sua semper veritatē appetierit, & mēdaciū omne
oderit. Unde lib. de Repreh. sophist. Sapientis officium est
non mentiri, & mentientem manifestare.

Præterea temperatum hunc) Non abs re in futuro phi-
losopho magna à natura initia temperantiae requiruntur,
quoniam cum ex ipso corporis commercio maximè ad volu-
ptatem & intemperantiam proclives simus, in eaque ab in-
fantia nutriamur, difficillime tēperantia adipiscimur: huic
enim semper impetus opponitur, atque à quoquis affectu un-
dique impeditur. Absque ea tamen purgari non potest ani-
mus, neque mens ad contemplationem veritatis esse libera,
de quibus vide Socratem in Phædone. Temperantia defi-

niri solet moderatio omnium cōmotionum rationi obediens: verū eam accurate definire non est facile, quoniam à ceteris virtutibus, quarum consonantia quādam est, vix discerni potest. Eam Cicero nominat rationis in libidinem, atque in alios non rectos impetus animi firmam & moderatam dominationem.

Veritatis audius) Qui synceras animi voluptates ex veritatis contemplatione degustauit, corporis voluptates ut sordes agnoscit, eas nemo degustabit qui temperatus nō fuerit: talis autem, ut est apud Platonem i.de Legib. nemo perfectè esse potest, nisi voluptatibus atque cupiditatibus plurimis ad impudentiam & iniuriam compellentibus, fortiter repugnauerit, ac ratione operéque & arte tam iocosis, quam seruis in rebus deuicerit.

Voluptates corporis paruipendit) Quarto libro de factis & dictis Socratis, corporis voluptatem aspernandam esse his verbis satis declarat Xenophon: Homini voluptatibus servienti nulla unquam virtus potest conuenire, siquidem inter incontinentem & belluam nihil interest. Voluptas ex causa efficiente definitur à subtiliter philosophantibus, rei conuenientis naturae animi perceptio. Nam si species que primo aliquo sensu percipitur, fuerit naturae conueniens, eius perceptio non male voluptas nominatur, quemadmodum si naturae aduersetur, dicetur dolor: adeò ut vere possumus afferere nec voluptatem, nec dolorem sub aliquem sensum cadere: quis enim dicet sensionem sentiri? Ex fine etiā possumus cognoscere hominis triplicem esse voluptatem: nam ei finis triplex est propositus, quorum primus ad indiuidui conseruationem pertinet, eius gratia datæ sunt voluptates sensum, & ma-

ximè gustatus. Secundus refertur ad perfectionem hominis Platonici, id est animi, cui cōsecrata est intellectio, cuius ultimus finis est beatitudo, qua fruimur, duce sapientia. Tertius, est conservatio speciei per continuam procreationem indiuiduorum, cui parata est voluptas ex Venere.

Liberali animo) Rerum vilium amor animum seruum reddit, auocatq; à sapientiē perfecta adeptione: neque tamē liberalitas Politica præcipit, ut liberalis suas opes negligat: Illis enim, ut sribit Arist. 4. Ethic. multis fert opem, etiam quibus oportet.

Eius insuper voluntas) Iustitia, cuius ambitu quadam relatione ad alterum, omnes virtutes continētur, necessaria est futuro philosopho, quoniam ea est vera parens tranquillitatis animi, sine qua non est philosophica cōtemplatio. Vbi obserua multorum hanc esse sententiam, quam veram arbitror, ut appetitus inferior certis quibusdam virtutibus perficitur, ita superioris, qui dicitur voluntas, veram perfectiōnem esse iustitiam. Obserua etiam amorem & dilectionem non intellectus, sed voluntatis esse functiones.

Ingenij acumine) Tarda mens ad intelligendum, ingenium obliuiosum ad discendum, nequaquam consentanea sunt homini philosopho. Porro, ut est apud Xenophontem quarto de factis & dictis Socratis, Ingenia acuta putabat Socrates illorū, qui ea celeriter discebant, quibus studebant, & memoria retinerent quæcunque discerent. Hæc à natura insunt, vocanturq; dotes naturæ, quas Plutarchus lib. de educandis liberis, numerat in iis quæ ad operis perfectionem uitæ obeundam concurrere oportet: quæ sunt natura, ratio & consuetudo.

Cum disciplina) Disciplina est ea vita statim à pueritia institutio, quæ in amorem virtutis paulatim inducit animum puerilem, per quam tandem sciat imperare & parere. Plato interdum asserit disciplinam pueris esse instar fræni, ubi intelligit régula, quibus coëcentur, ne in diuersa ferantur. decimo Ethicorum, Omnia rerum nihil est melius, nihil præstantius, quam si recta disciplina publicè sanctiatur, quam omnes sequi possint.

Atque educatio decens) Xenophon disciplinæ Cyri primo lib. apud Persas, inquit, Pueri eunt ad ludos, iusti dant operam. Secundo Ethic. Aristoteli cum Platone recta est educatio, qua quis iam inde à puero ita est institutus, ut latetur bonis rebus, doleatq; contrariis. 10. Ethi. Prescribi educatio & studia debent legibus, quæ molesta nō erunt, si consuetudo adhibeatur. Ibidem, Si quis bonus futurus est, primum rectè educari debet, consuetudinemque exercitationis capere.

Temperantiae & fortitudinis) Solet Plato temperantiam cum fortitudine semper miscere: hic autem tres has virtutes intellige tū naturales, tum acquisitas, quæ in omni actione studioſa splendorem quendam habent, & harum beneficio animus humanus seipsum agnoscit. quod ubique Socrati videtur philosophi propriū. Porro huius sententię, Nosce te ipsum, triplicem explicationem, eāmq; Socraticam, require ex nostris scholiis, in dialogum Platonis de philosophia.

In Cap. 2.

Cum sapientia sit rerum diuinarum & humanarum cognitio ac scientia, debeatq; philosophus nō unius, sed omnis sapientia esse studiosus, triaque sint, quibus mens humana

verè perficitur, contemplatio rerum, actio moralis, & differendi subtilitas. Ad hæc ita affectus esse debet philosophus, ut sapientiam tanquam reginam agnoscat, cuius totum negotium, seu potius otium in contemplatione resplendet: reliquas ut ministras, nimirum ut per actionem moralem purgetur animus, atque perturbationibus liberetur. A facultate autem differendi ea instrumenta accipiat, quibus veritatem in profundo demersam, dilucidam, & tenebris vacuanam habeat.

1. Cum duæ sint vitæ) Huic diuisioni non videtur consentire Aristotelis diuisio finium, initio primi Ethicorum, nisi dicás contemplationem esse quandam animi actionem, aut eam non pertinere ad disciplinam moralem, in qua duntaxat finis politicus videtur exquiri.

2. In veritatis cognitione) Nulla est philosophiae pars, cui non sit proposita cognitio veritatis, sed hac dissimilitudine, quæ in praxi versatur, eam agnitam alio refert: speculativa vero in eiusmodi cognitione conquiescit. Vbi obseruare poterit studiosus lector, non uno modo scientiam aliquam nominari speculatiuā. nam si materia subiecta nullo modo sub actionem cadere posse, eius cognitio verè speculativa nominatur: tum si modum considerationis spectes, in qualibet disciplina est quædā speculatio, præterea ex fine eiusmodi appellationem sortitur.

3. Típos ἀδιάθετος βίος) Cap. 5. primi rhetoriconum vult Aristoteles honorem esse partem felicitatis: & primo Ethicorum proprius, quam diuitias ad beatitudinem accedere: distingui à laude, maximum esse bonorum externorū: diis primū deberi, quibus, contemplatione veritatis, homines

similes reddūtur: proinde hīc rectē inter res honorabiles numeratur *Sextus* & *Septimus*: ubi tamen non videtur prætermitendum, quod octauo *Ethic.* Præstantius est amari, quām honore affici: & *s. dialogo de Legib.* Primum diis, alterum animo humano, tertium honorem corpori deberi.

A Pedissequa verò necessariarūmq;) Aristot. 8. cap. 10. *Ethic.* Vita actiua dignitate est secunda, quoniam consistit in actionibus humanis, qua parte sunt humanæ, speculating, quæ eadem est cum philosophica, primus locus tribuendus: plura secundo cap. septimi *Politicorum.*

S Contemplatio est operatio mentis diuina intelligentis) Contemplatio, optima est & maximè delectabilis, duodecimo primæ philosophiæ: septimo cap. 10. *Ethic.* Vita speculatiua tanto est excellentior vita totius cōpositi humani, quanto excellentius quod in homine est diuinum: & 10. cap. eiusdem libri, Belluq; ut contemplationis, ita fælicitatis sunt expertes. Praeterea quantum homini inest contemplationis, tantum & beatitudinis. Ex Platonis dialogo de summo bono, Vita contemplatiua omnium diuinissima est. Ficinus in 1. de Repub. Quanto oculus præstat manibus, caput pedibus, ratio sensibus, anima corpori, finis omnibus quæ ad finem, æternitas temporis, tanto contemplatiua vita actiua præstare videtur.

B Per corpus expleta) Huius actionis & factionis diuersos habitus agnoscet ex sexto *Ethicorum*, Hæc, inquit Arist. 8. cap. 7. Pol. multis instrumentis indiget, quæ ab ipsa indigentia esse reperta rationi est consentaneum, quibus certe à seria cōtemplatione multum auocatur mens humana. Ceterum quibus modis sumatur vivere, & à quibus substanti-

M. FRIGILLANI SCHOLIA

tiis concedatur his inferioribus. Vide 2. de animo & primo de cælo.

Eunadēū λέγεται) Vera perfectio humana mētis, germana cognitio veritatis, quam adfert sapientia, verum deorū munus, Socrates in Phædone. Arist. 6. & 10. Ethicorum, item primo primæ philosophiæ, & sexto.

Καὶ τὸ τὸ πάθημα αὐτῆς φόροντις ἀνόμαται) Planè aurea descriptio sapientiæ, maximè ex fine, ut, quantum Deus & natura concedunt, homo ad deos proximè accedat, neglectis aliis generibus viuendi, quæ sunt ciuale & voluptuosum.

Quamobrē eiusmodi) Vera cōtemplationis cōmendatio ex variis Academiæ & Licij locis deprompta, ubi obserua contemplationem non impediri, quoniam tum maximè fit, cùm est animus à corpore separatus: Illam separationem superius ex Cicerone declarauimus.

Atque etiam propositi finis) Καὶ τὸ ὅποιειμένος τέλος, ἡμῖν ἀποτελεῖ: ut in actione virtutis moralis consistit beatitudo politica, ita in vera cōtemplatione, tanquam in ultimo fine philosophica, unde Arist. 1. philosophiæ proponit summū bonū.

Etenim studiosus disciplinæ vir) Philosopho vult Socrates accedendum ad Reip. gubernacula, ne ciues sub tyrānide miserrimam seruitutem seruant. Cùm vero rex philosophus est, negotiis ciuilibus non præpeditur contemplatio veritatis: nam hanc illis anteponendam non ignorat.

In Cap. 3.

Hanc tripartitam philosophiæ negotij diuisionem Ciceronem Platoni, Galenus libro de historia philosophica Socrati ascribit. Vide nostra Scholia in differendi subtilitatem, & in Timæum Platonis.

*Organon Ex Analyse
dialectica.*

Διαφέρεται δὲ αὐτὴν) Hanc diuisionem non probant, quibus ex Aristotelis doctrina placet organum logicum constare analytica & dialectica. Obseruet discipulus quibus possimum instrumentis suum usum consequatur differendi subtilitas, cum res proposita vel necessario vel probabiliter est tractanda: tum discrimin inter πόδειλην καὶ έπιχειρηματικὴν συλλογίσμων.

Interdum necessaria) Hæc necessitas persuasit Aristotelis, ut de reprehensionibus sophistarum scriberet, atque texendi, retexendi, dissoluendi sophismata, rationem traderet. Nam qui captionum solutionē negligit, ignarus earum haberi solet.

Eius præterea quæ in agendo) Partium subdiuisione ex diuersitate materiæ subiectæ, & finiū. Vbi obserua quod etiā habetur 6. lib. primæ philosophiæ, tres partes scientiæ speculatiæ, & quæ cuiusque sit præcipua cura.